## Capitulū LXXXIII

### De quirin

Uirū vt di. dyas. est lapis qui  
q̄ vypuparū nidulis inuenit⁹. Hic  
secretorum preditor est in som/  
no capiti enī dormientis suppositus fa/

cit hominē loqui omnia que somniat dor/  
miendo. et auget mirabiliter fantasias.  
vnde i magi diligent lapidem illum. q̄  
per eum maleficia opantur.

## Capi. LXXXIII.

### De quandros

Qandros est lapis colore quidē  
q̄ vilis sed eximie virtutis. vt dicit  
dyas. Et inuenit⁹ in capite vul/  
turis. valet contra quāslibet causas noc/  
uas. 7 vbera lacte replet.

## Capitulū LXXXV

### De rabri

Rabri qui 7 alio nomine 7 cōmu/  
ni dicitur bolus armenic⁹ est la/  
pis sine vena terre et est nature  
frigide 7 sicce subrufum colorem habēs  
et inuenit⁹ in armenia. naturam habet  
constringendi ventrem 7 sanguinem in  
decūbz fluat.

## Capitulū LXXXVI

### De rostein siue reilen

Ostein siue reilen. sīm. Auicen.  
r̄ est lapillus qui inuenit⁹ in ca/  
pite cancri. 7 est aliquādo albus  
aliquādo vergens in flaveum colorem.  
Est autē quoad substantiū mollis pa/  
rum durior q̄ pupilla oculi pisces quo  
ad formā vero est exterius rotundus et  
planus interius vero parum concavus.  
quo ad virtutem autē est naturaliter fri/  
gidus 7 humidus. Et valet contra mor/  
sus scorpionū 7 mustele si cōtritus mo/  
re emplasti supponatur. Dicitur etiam  
q̄ valet cōtra morsus canis rabiosi si pul/  
uis eius in potu assūmat⁹. Si cōbura/  
tur puluis eius mundificat dentes et re/  
siccatur vulnera et confert scabiei 7 prohib/  
itet lacrimas.

## Capi. LXXXVII.

### De saphiro

Saphirus est gemma cerulea et  
s̄ lo sereno in colore similitima opti/  
ma ē inter gemas 7 sume p̄iosa  
7 regū digitis magis apta. In multis lo/  
cis iuenit. q̄ oriental siue indica melioris

dicatur et maxime quando habet quosdam pulueres aureos intermixtos. et est hic saphirus tensus non placidus. ut dicit Iesu. Hic lapis maxime commendat in lapide. ita ut per sui excellentia gemmarum gema vocat. nam corpus vegetat et integra membra preservat. stellata habet relucentem per cuius refulgentiam eius virtus indicatur. Alia est species saphirum que sartites dicitur que iuxta sartes inter arenas maris libici inuenit. ut dicit Dyas. Inuenit autem aliquem in venis mine rati vidi lastrum etiam inuenit et in eis de venis saphirum in medio velut in ventre quodam species carbunculi inuenit. et ideo a multis saphirum mater carbunculi creditur eo quod in eius venis gigni a pluribus philetur. et ex natura saphirum carbunculus quasi quadam fauilla cerulea ut multi asserti creditur aliquantulum obumbrati. ut Dyas. dicit. Saphirus itaque secundum dyas habet virtutem discordium reconciliandi. multum enim valet ut dicitur ad pacem reformandam. Item habet virtutem caloris innaturalis refrigeria. unde de saphiro dicitur in lapide. Poros ardore refrigerat interiorem. Nam in febribus multum caumaticis et incendiis refrigerium prebet saphirus si iuxta venas cordis pulsabiles suspendatur. Unde dicit dyas. quod valet contra piodicas febres tempore accessionis. Item virtutem habet confortationem. cordis lenitatem. et ideo dicitur valet contra cardiacam et qualiter passionem melancolicam. Unde et cardiacum et dyarum febrem reprimit et sudorem sicut scribit in lapide. Sudorem stringit nimio torrente fluentem recte. Item dicit dyas. Itz haet virtutem fluxus sanguinis restrictivam. Unde et saphirus orientalis si tempore apponatur solet restingere sanguinem de naribus perfluentem. Item virtutem habet singularem tumoris et inflaturae sedativam. Certum enim est quod apostematum reprimit inflaturam in principio collectoris nocie citius apponatur. Item valet contra antracem. nam virtutem habet malicie et venenositatis antracis expulsiam. eius enim furiositas reprimit et expellit ne eius malicia spiritus inficiat ipsum sumum ad cor ascendere non permittit. ut dicit Dyas. Itz enim habet veneno stranum et ipsi penitus extinctum.

Vnde et si aranea intra piritum posueris et vnu saphirum indicium sine aliis supra piritum orificium aliquantulum diu retinueris aranea eius virtute victa quasi subito morietur. ut dicit Dyas. et locudem vidi se pius et in diuersis ac pluribus experiri. Item habet vim vilis preservatiuam et sorbium oculorum sine grauamine purgatiuam vnde scriptum est. Tollit ex oculis sordes de fronte dolore. in lapide. Itz habet etiam ulceris curatiuam. nam ut dicit Dyas. pulueris satius et lactis admixtus ulceris sanat et hoc etiam in vulnero est extitum. Item tante autoritatis fuit lapis iste apud veteres quod etiam apud deum non modicum putaverunt valere vnde et appollini fuit singulariter consecratus. quod cum gentiles pro responsis appollinem sacrificiorum tempore consuluerunt certificari citi putauerunt huius saphirum tunc in pectora haberent. ut dicit Dyas. et hoc tangit in lipidario vbi dicitur. Et plus quam reliquias amat haec ydromacia gemmas. Ut diuina queant per eam responda mereari. Item hunc lapidem magi singulariter diligunt. quod secundum eorum opinionem per ipsius virtutem quedam mirabilia operari possunt. et hoc tangit similiter in lapide. vbi dicitur. Hic lapis ut probent educere carcere vincitos. Obstruit ascensio fores et vincula tacta resoluunt. hec et multa alia de singulari virtute saphirum ab auctoribus sunt conscripta. et in hoc generaliter omnes presentiunt quod saphirus est gema amatrix castitatis. et ideo ne ei effectus per imundiciam portatis alii quo modo impediatur opteret ut ille qui eas portat caste vivat. iuxta illud. Sed quod gestat eum castissimum esse iubet. Item dicitur in lapide. quod tollit iniuriam et expellit timorem et facit audacem et victorem. firmat in bonis animis. et mitet facit et humilem et benignum que oia patro esse dicta dispositio potius est effectiva. sed hec nunc sufficiant.

## Cap. LXXXVIII

Desmaragdo

Omaragdus secundum Iesu. gemmarum omnium virtutum obtinet principatum cuius veteres post margaritas et rimos non tribuerunt tertiam dignitatem. Omaragdus a numeris viriditate est dictus. ut dicitur ibidem nam

omne viride amarū dicitur, nullis autē  
gemmis sine herbis maior inest viridi-  
tas q̄ smaragdo. Nam herbas virentes  
et frondes supat inficiens circa se viri-  
ditate nimia aerem repulsum. Ibi. nec  
eius virorū in sole aliquo modo obumbra-  
tur, sculpentur oculis nulla gratiosior re-  
flectio est. Lui' corpus si extēsum fuerit  
et extēsum sive politū ad modum speculi  
imagines reddit. Quippe cesar nero gla-  
diator pugnas in smaragdo aspicere co-  
suevit. ut dicit Ibi. Genera ei' sunt. xij.  
sed nobiliores sunt scitia qui scz in gen-  
te scitica inueniuntur. Scōm locuz tenent  
bactriani. Colliguntur in om̄is lūris saxo-  
rum fāt e aquilone, tūc enī tellure disco-  
opata inimicāt, qz arene in oriente maxi-  
me in his ventis. tertū egypti halent.  
reliqua in metallis etarijs inueniunt sed  
viciōsi. nam aut eri aut plūbo aut sali si  
miles notas halent. Smaragdū vero qn̄  
vino vel oleo sunt p̄uncti. proficiunt in vi-  
tore q̄uis viriditatis grā naturalis im-  
buatur. Est etiā quēdā species smarag-  
dina que degenerat q̄uis sit viridis. eo  
q̄ sit turbida ex eris venis et calces in-  
tagdus nūcupata. hucusq; Ibi. li. xvi.  
ca. de viridib; gemis. Hic lapis a grifib; excep-  
titur et eripitur. Et ne possint sma-  
ragdi in copia inueniri grifoz imanita-  
te hinc accessus impedit. ut dicit Ibi. li.  
xiiij. ca. iij. Habet itaq; virore sui multi-  
plicatiū. ex se enī generat radiū quo vi-  
tore tingit aere circulsum. Habet et cor-  
pus speculare et p̄spicuū obiectar figura-  
rum et imaginū ostensiū. Habet tertio  
ex nature dono virtutis beneficium diuersa-  
rum infirmitatū curatiū. Ha fin dyas.  
et lapid. hic auget opes et in causis dat p̄  
sualoria verba. collo vero suspensus cu-  
rat enutritiū et morbum caducū. visum  
conseruat debilem et confortat. lasciuos  
motus compescit. reddit memoria. valet  
etiam contra illusiones et fantasmatā de-  
monū tempestates sedat. sanguinē fistit  
et dicitur his valere qui solent diuina-  
re de luxuris. ut patet in lapid.

## Capitulū. LXXXIX

De sardio

Ardius est gemma rubri coloris  
ad modum terre rubree sic dicta  
eo q̄ in sardis primus est rep-  
ta ut dicit Ibi. 7 glo. sup apōc. Nec gēma  
q̄uis sit p̄ciola et pulera a multis tamen  
reputat nouissima inter gēmas. qui aut  
dicunt p̄ter fulgorē nil ferat utilitatis.  
excepto q̄ onix hoc p̄nte nequit nocere.  
nam onichin' qui quādā dī noctua ha-  
bere p̄priorates nō potest eas in p̄sen-  
tia sardis p̄ducere ad effectū. dicit th̄ dyas.  
q̄ p̄ter illā v̄tūtē habet sardi longe plus  
res. Sunt enī spēs ei' quinq; inter q̄sil  
le est v̄tilior qui trāmittit a sardis. et va-  
let qz accendit gaudū et repellit timores  
audaces reddit et acuit mentē et ipso p̄sen-  
te nō nocet onix. Dicit etiā q̄ sard' ro-  
taliter sanguinei coloris gestantez se ab  
incitationib; et maleficis tueratur.

## Capitulū. XC

De sardonice

Ardonit et duorum lapidū so-  
cierat. sardio scilicet et zonice no-  
men sumpsit. ut dicit Ibi. Con-  
stat autem ex tribō colorib;. nam niger ē  
in imo. candidus in medio. rubens qua-  
si minium in supremo hec sola in signā-  
to de cere substantia nil euellit. Inueni-  
tur autem apud arales et apud indos.  
Genera eius quinq; sūt qui colores ha-  
bet plus distinctos et est densior. hic elau-  
dabilior. luxuriam repellere dicit et huius  
mitem efficit ac pudicum.

## Capitulū. XCI

De sole

Olis gēma candida est et trans-  
lucēs. et est sic dicta eo q̄ ad siliū  
dinē solis in orbe fulgetis radios  
gerat. ut dī. Ibi. ca. de candidis gēmis.

## Capitulū. XCII

De silenite

Ilenites est lapis p̄sicus ut lex  
s̄ba virēs. cui' color et spidu filis ē.  
ut dī in lapid. trāfluget autē candi-  
da qdā macula q̄li fulgoē cōtinēs lune  
imaginē. Illa autē cādida macula i corpē  
silenitis crescēte luna crescat. et decrescat

reminuis et decessit. ut di. Iſi. et Dyaſ. potes eſtaut in amore recōciliandū. laquentes et ptiſicos iuuare putatur.

## Capitulū XCIII

### De ſtanno

Tannū ut dicit Iſido. eſt metal lum a greca ethimologia ſic di' ctim. ſepans ſcz et discernēs. miſta enī et adulterata inter ſe metalla per ignem diſſociat. ab auro et argento es et plumbū diuidit ac ſecernit. alia etiā metallā ab igne deſendit. Et cum ſit natu ra eris et ferri duriflma ſi abſq; ſtanno fuerit virtit et crematur. Stannū autē illitum vasis eneis cōp̄ſcit virus erugi nis. et ſaporem facit gratioſorem. Spe culā autē ex eo tpa nunt. ceruſa etiā conſiſtut ex ſtanno quēadmodū et ex plumbū. Hucusq; Iſido. libro. xvi. c. de metal lis. Sc̄m areſto. li. metib;. ſtannū compo nitur ex argento viuo et bono et ſulphure malo et hęc duo non ſunt bene mixta ſed tanq; p̄ parua cōpoſita. et ideo colorē imitatur argenti. ſed nō eius ſoliditatē. In libro autē alchimie larmes dicit ſtānum omnia metallā et corpora frāgit qui bus admifetur. et hoc propter numīa ſic citatem eius. et ductile naturam in eis deſtruit. Sed si muſueris cū eo argen tum viuū. ſtridore eius auſert et allēſcīt ſed poſtmodū tenigrai ipsam et conden nat. In eodem etiā dicit q̄ ſtannū adu ſtum generat colorē minū vel vermi li um ſicut plumbum. et ſi ignis fuerit ni mis fortis ſtanni materia prima redit. Item cū ſtannū ſit argento molli et plū bo durius nō potest plumbum plūbo nec eti nec ferro deſfacili ſolidari ſine ſtāno nec etiam iſta pariter ſolidatū ſine pi quedine aliqua ſine ſepo.

## Capitulū. XCIII.

### De ſulphure

Alphur eſt vena terre aeritatis multum halens in ſua compoſitione et igneitatis. et ideo vocatur ſulphur fm Iſido. quaſi ſolū vrenſ. ut enī ignis dicitur. nam eius ut ignea ab aquis feruentib; ſentitur. nam aqua

rum cursus p̄ venas ſulphureas traſtū faciēs et vi ignea ipſi ſulphuris cādore vel calorē attrahit. ſapore. efficaciā et odo rem. hinc fontes calidi de terre viſcerib; ſepſcaturū et qualitates vene ſulphuree ſecū ferūt. nulla enī res ita cito accē ditur ſicut ſulphur. In iſulis naſcitur eolys inter ſiciliā et italiā quas ardere dicit. in alijs locis etiā effoſium inueni tur. ut di. Iſi. Hui⁹ q̄tuor ſunt genera. Unū viuū qđ clī fodū traſlucet atq; vi ret. quo ſolo inter oia genera medici. vtū tur ut di. Iſi. alter⁹ quoq; appellat gleba qđ tantū familiare vſib; eſt fullonū. teri cū liquorē eſt cui⁹ vſus ē ad lanas vtilis ſuſfundēdas quoniā pſtar molliciē et can torē. quartū valet ad iſtinia lucernarē cōficiēda. ut di. Iſi. Et ſubdit ibidē. Sulphuris tāta eſt viſ ut morbos comicia les dephēdat nitore ſuo cu⁹ flama ſi di recte ad vultū hoſis repercutiat durū et horribilē pallorē in oculis alſpičētū gene rat ad ſilitudinē defunctor̄. ut di. Iſi. li. xvi. ca. i. fm Aliic. vo et Plat. ſulphur ca lidū eſt et ſicci in q̄rto gradū et ē terra pti bus aqueis et terrefrib; i igneas traſlētib; in naturā ſulphuris traſmutata. et illud ſulphur aliqui eſt groſſum feculētū et rude. aliqui eſt puriſ albū clarū et ſubti le. aliqui inter hęc ē mediocre. et fm iſtam differentiā et ſulphure et argētoiuo di uera ſetalla generat. ut ptz in li. metib;. viij. vbi oñdif q̄ ſulphur et argētū ſuum ſunt materia oīm metallorū. Sulphur aut̄ aliud eſt viuū ſcz quale eſt qn̄ de tera eſt eductū. Aliud eſt mortuū vel extin ctū. ſcz qđ ſolet fieri artificiole. f. qđ i calmos fundif vel in alia vasa. Eligēdus autē eſt p medicina viuū colore et rēſplē dens pluſicidū et ſine lapide album vel vi ride. quod miſſum in ignem colorē facit viridem atq; pinguē. Elitutē halēt diſſoluendi etiā ſumendi attrahēdi ſubtili andi attenuādi reformādi vel recuperādi. Et ideo tuſiū phibet. epileticos iuuat. ſcabiē purgat. xenenis obuiat. letari gicos excitat. a. thēticos podagricos pa liticos iuuat. ſi modo debito medicinaliter ipſi ſetallo ſed remedio quis utaf. ut di. Aliic. et Dyaſ. et Plat. et alii autores.

## Capitulum. XCV

### De sale

Et a saliendo dicit eo q̄ te igne  
exiliat. fugit enī ignē cū sit igne/  
um. vt dicit Isido. Elij sal a so/  
le vel a salo vocatū putant. nam ex aquis  
marinis sponte gignitur spuma. in extre/  
mis litorib⁹ derelicta et a sole desiccata.  
Aliquādo ex puteis salis haurit⁹ et aqua  
decoquuntur tonec in salis duricē aqua  
prius fluida per calorē ipsam inspissan/  
tem cōuertat. aliquādo te cōtractus are/  
nis colligitur crescente luna p noctē. naz  
in cirenea sal sub arenis sepius inuenit.  
Alicubi etiā rupes et montes salis inue/  
nuntur ex quibus ferro incidit lapi/  
des qui post in salis materiā cōfringunt  
et cōminūntur. sicut est in arabia et i pā/  
nonia. tante duricie etiā sunt illi lapi/  
des ut ex eis fiant tom⁹. cōmune vero sal  
in igne crepitat et digne salit. sed sal agri/  
gentini sicilie ignem patit⁹ et contra na/  
turam salis vulgaris in igne fluit et de aq̄  
exilit. Variatur aut̄ sal in colore q̄r mem/  
phitici est rufum. et in quadā pte sicilie  
vbi est mons ethne sal est purpureum.  
In eadem sicilia in pathmo adeo esplē/  
didum et lucidū vt imagines reddere vi/  
deatur. In capadocia sal croceū effodit.  
vt dicit Isi. Item variat in sapore. vt di/  
cit idem. q̄r alicui suave alicui salissimū  
est. alicui amarissimū. et quāto est amari/  
us tanto est calidi⁹ siue calidius indicat.  
vt dicit Euiç. Sal aut̄ sume est necessa/  
ritū. q̄r sine sale ois fere cibo est insipid⁹  
et insulsus. pulmentis enī sapore dat et ex/  
citat i omnib⁹ cibarijs appetitū. ex eo ois  
victus delectatio et summa hylaritas fit.  
Hinc et solis nomē accepisse credit. q̄r so/  
le nihil est utili⁹ atq̄ sale. Unde videm⁹  
pecudes et amenta q̄ sale ad pastū maxi/  
me provocant et salis bñficio in lacte et i/  
caseo plus abundant. Sal etiā corpora stri/  
git et desiccat etiā defuncta corpora a pu/  
tredendi late ligat et cōseruat. Hucusq̄z  
Isi. li. xvi. ca. ii. fm Plat. aut̄ et Euiç. sal  
generalis habet virtutē dissoluēdi mū/  
dificandi putridos humores et sumēdi  
Item virtutē habet ventositatē extenuā

di et dividendi maxime si puluerisati⁹ et  
coctum calidū super stomachi orificium  
saccelletur. Item vim habet humidita/  
tis naturalis in corpe coadunādi et con/  
seruandi et innaturalis resoluēdi et ab/  
stergendī. et ideo aqua salinatua tumo/  
res et inflationes etiā ydriopicas solvit.  
vt dicit idē. Item virtutē habet carnes  
putridas corrodēdi et maxime quādo est  
existū. quia tūc maxime resistit putrefac/  
tioni. et maiore habet vim in desiccando  
et in mūndando et ad interiora penetrādo  
vt dicit idem. Item potentia habet ven/  
trem remolliēdi et supflua educēdi et ma/  
xime salgēma. qđ sic dicit quia clarū est  
sicut gēma. in mordicando enī intestina  
mirabiliter coopatur vt resoluant indu/  
rata. et supflua expellant. et hoc idem facit  
tam armoniacū et cōmune. Item virtu/  
tem habet sal venenosis humoris resi/  
stendi. et ideo cum melle et vīspassīs als/  
mica panis sal cōiunctū sanat carbunc/  
lum seu antracem. vt dicit Euiç. Item  
virtutem habet remouēdi maculas sa/  
ciei si cum aqua et camphora distempe/  
tur et inde facies liniatur. Item vim ha/  
bet pruriginē et serpiginē de corpe abstere  
gendi et remouēdi potissime si cum sapo/  
ne misceatur. Item virtutē habet sanā/  
di venenosos moſsus et pūcturas reptil/  
ium et scorpionū si cum melle et nucib⁹ et  
alijs quibusdā cōponatur. vt dicit Euiç  
cen. has et multas alias habet virtutes  
quas enumerare longum esset. sed exempli  
gratia hec sufficiant.

## Capitulum XCVI

### De topazio

Opaziū vel topazion indeclu/  
tabile gemma est vt ait Isido.  
libro. xvi. Et enī ex nitente ge/  
nere omnib⁹ colore resplendens. Inuen/  
ta primo in arabie insula i qua tro godit  
te fame et tempestate fessi. cum herbarum  
radices effoderēt gemmā istā eruerunt  
quā insulam tectā nebulis postea naute  
quesierunt. et inuenientes topazim tro/  
goditarum ydiomate vocauerunt. Inde  
lapis sic quesitus et inuenitus est topaz⁹  
ab insula vocat⁹. Topazim enī idem qđ

querere in ipso lingua sonat. Est autem gemmarum maxima et amplissima. Scripsit enim plinius hanc gemmam tante magnitudinis reptam ut ex ea philadelphus faceret statu quattuor cubitorum. In globo vero super finem aporum. Et sic topasmus quo eratior eo est preciosior. et habet duos colores ex auro et etherea claritate lucens matime quam tangit radio solis. scilicet oīm aliarum gemmarum superans claritatem. in aspectu suu pueris respicientes. quia si polis obscuras si sue nature relinquis clarior est et nubile eo clarius in thrauris regu siue preciosius inuenies. propter sui proprieates gemmarum sibi obiectarum in se recipit claritatem. Dicunt etiam quod sentit mortuorum circumlumen lune. et contra lunaticam valere passionem. unde et maiorem vel minorem habere effectum secundum quod luna maius vel minus recipit incrementum. et deinde in lapide. Fluor sanguinis restringit. et emoroidas patientibus subuenit. feruentes vndas copescit et bulire eas non permittit. ut dicitur in lapide. secundum dyasciram sedat et tristiam. et valet contra noxious motus et contrarietas ac morte subitanea. formam habet speculare. ydolum ei in eo receptum in uerbum in speculo coquendo repertum.

## Capitulum CXVII

### De turchoe

Urtchonis siue turchois est lapis flauus in albido colore vergens dictus a regione turchorum in qua nascit. conservat visum et confortat et hygrietatem generat.

## Capitulum XCVIII

### De terra sigillata

Eerra sigillata dicitur specialiter quodam rena terre frigida sanguiniter et sicca. que dicitur secundum plate. terra saracenica siue terra argentea que quidem est sub albida aromaticaria atque clara. potissima virtus eius est constringere. nam puluis eius cum albugine oculi distempatus sursum sanguinis de naribus fistit. valet etiam contra inflationem pedum et arteticam si super locum patientem catas plasmetur. ut dicitur Plautus.

## Capitulum CXIX

### De tartaro

Artarum est vini feculentia in modum crete vel mollis lapidis circa partes solei indurata. cuius natura calida est et sicca in tertio gradu. Vallet contra scabiem serpiginem et impertiginem contra capititis immundicias. virtutem enim habet extenuandi. consumendi mūndificandi et laxandi. ut in Plat-

## Capitulum C

### De vitro

Itrum ut dicit Aluicen. est iter lapides sicut stultus inter homines. declinat enim ad oem tincturam. Est enim dictum vitrum ut dicitur. Isi. eo quod visum transflueat propter proprieatem et substantie siue transparentiam vitri lucidus est. in alijs metallis et terrenis que quid intrinsecus continet abscondit. in vitro autem cuiuslibet liquoris species qualis est interior talis exterior declaratur et quasi clavis oculis intuentum notificatur ut dicitur. Isi. Fuit autem primo vitrum inuentum iuxta tholomaidam in lito iuxta bellum fluorium qui oritur de radice mortis carni libidinosa ibidem applicarent. nam dum naute super arenam euidentem amnis igne de glebis nitri facerent. ex nitro et arenis lucidis pmixtis novi liquoris riuuli effluxerunt qui vitro. ut dicitur. Isi. originem probuerunt. modo vero fit vitrum ex cineribus arborum et herbarum per fortissimam lignis conflagrationem quibus cineribus nunc nitrum nunc es nunc vitrum admiscetur et sic in massam vitream comutatur. O Jaffa autem vetera cum fuerit in fornace liqufacta et perficie depurata summa strahit substantie puritate et transparentia siue proprieate et ideo potentia cuiuslibet coloris suscepibile quolibet enim colore tingitur. ita ut iacintos smaragdos et alios lapides preciosos in colore et splendore imiteat tantum etiam recipit in substantia ductibilitatem ut faciliter ad statu artificis in variis contrarias formas ac figuratas quae subito transformetur. aliqui torno tenent. aliqui argenti modo sculptur et celat ut dicitur. Isi.

neq; enī alia speculis aptior est materia  
neq; picturis accō modatior inuenit. ma-  
ximus tñ honor est in candido vitro qm̄  
colore primus est cristallo vñ ad potan-  
dum argenti et auti metallū repellere  
suevit. vt di. Iſi. Item ibidez dicit idē  
q; in genere viti lapis obsidianus nume-  
ratur. Est aut̄ virens interdū et niger. a  
liqñ etiam translucidus crassiore visur  
vocatur specularis. ex hoc lapide multi  
gemmas faciliꝫ vt di. Iſi. hoc at h̄pprū  
omne vitru cū sit liquefactū qđiu ē val-  
de liquidū summe est. ductile. infrigida-  
rum vñ et induratū summe est fragile et  
facile frangibile et c̄s fuerit fractū n̄ po-  
terit iterata liquefactioꝫ reparari. Quidā  
tū fecerat vitru flexibile. et malleo repa-  
ble. vt refert Iſi. vñ et phialā corā tiberio  
cesare d̄ tali vitro factā i trā p̄iecit quā  
non ruptam sed plicatam cū malleo re-  
parauit vel emēdauit. quē iussit cesar d̄  
collari. ne d̄sū hoc agnitu fieret aut̄ pro-  
luto baleret. et omne metalloꝫ scū vi-  
le reddereſ. q; reuera si vasa vitrea non  
frangerent meliora q; aurea putaretur.  
vt di. Iſi. Est ergo vitru specialiter pur  
et p̄spicuū luci plū imaginū et ymbra  
rū rep̄fatiū. ductile q; est liquidū. fra-  
gile q; est frigidū et induratū oīm coloꝫ  
luscipiuū colore potius q; valore gem  
mar nobiliū imitatiū et immūdicariū  
absterritū vt di. Aliū. puluis enī ei mū  
dificat tentes. et in oculis telet albugi-  
nes. cōuenit etiam valde lapidi vesice et  
renū q; bibif cū vino. vt di. idē Aliū.

## Capitulū.CI

De ydechite

Dachites est lapis p̄ciosus et co-  
lore fuluꝫ. figura rotundus ista  
schalens aliū lapides cuius cre-  
pitū sonorus est q;vis tynnitu illū non  
interiorē lapilli led spūm quendā inte-  
riorem sapientes dicant vt di. dyasco. hic  
lapis exudat aquā ita vt videat intra se  
fontanā scaturigē stinere. vñ qdā dicit  
hūc esse lapidē q; d̄ enidros. q;re. s. eodē

## Capitulū.CII

De yerachite

Erachites est lapis q; gestat ab  
bienō mordet a muscis nec capi-  
b̄ infestatur. vt di. diasc. et cre-  
ditur valere cōtra venenum.

## Capitulū.CIII

De zimiech.

Zimiech est idem q; lapis laz-  
ij. et est lapis vel vena terre. vñ  
fit lazurū. vt d̄r in lapi. Est au-  
tem lapis iste tanto melior q;to colori  
celesti est similiꝫ. et h̄s queda corpuscula  
q;si aurea interserta. ille aut̄ q; est sub  
albidus plus h̄s terrestreitatis. et ideo  
non ita p̄ciosus. diutissime p̄t seruari  
sine corruptione. valet cōtra multas pas-  
siones et cōtra sincopim ex sumis melan-  
colicis. si rebito mō detur patienti. Aut̄  
h̄s aut̄ d̄z dari nisi prius subtilissime cō-  
teraf et multotiens abluat. et signū est p-  
fecte ablutionis q;si aqua in q; abluit pas-  
sum aut nihil colorat. miro aut̄ mō pur-  
gat et soluit q;rtanā. nec debet dari cū te-  
coctione q;r descederet vscq; ad fundū sed  
ante vel post tef. et hoc cū sero vel acetorū  
hēetur in Plat. et sicut ex laminis ferreis  
is fit cerula sic fit lazurū ex argenteis cū a-  
teto. lapis aut̄ lazurū sepe inuenit in mi-  
nēis argentinis et aurifodinis et in suis  
venis sepe saphirū et iacincti et cōfles la-  
pides blauei inueniuntur vt di. dyasco.

## Capitulum CIII

De zingnite

Zingnites lapis est vitrei colo-  
ris qui gestatus in collo valet p-  
nictilopā. et sanguinē strungit  
mēs alienatoꝫ repellit et si tenet ad lig-  
ū accelsū extinguit flāma e. vt di. dyasco

## Incipit liber XVI

De arboribus et herbis et earpprietatib;

Ost̄s adiuuante deo cō-  
pletus est liber vel tracta-  
tus de pprietatibus retū  
que in terra intrinsecus  
generat. s. de lapidib; et gē-  
gēmis ac metallis et alijs

quenascuntur in trete venis. dicendum est breuiter de arboribus et herbis et fructibus ac seminib⁹ q̄ ex eis mediatis tanta dicto p̄creantur. solimō autē de illis arboribus et herbis aliq̄ sunt hic dicēda. de quorū nō h̄ sit mētio in sacra pagina i te p̄tu vel in glo. et hoc p̄t poterimus facies mus p̄ ordinem alphabēti.

## Capitulum. I

De arbore

Rbor. vt di. Iſi. li. cvi. c. v. ab ar-  
uis nomē sūp̄sit. eo q̄ adh̄erere  
terre fixis radicibus cōsueuit si-  
cut herba. utrāq; enī filia sunt quo ad or-  
tum q̄ ex uno gignitur alterū. nā dū se-  
mentem in terrā iecoris q̄si herba prius  
pullulat et erumpit. dehinc cōflecta surgit  
in arbore et qđ infra breue t̄pis spaciū  
herba videbatur indurat in arbustā. i. in  
arboře nouellā et tenerā cōualeſcit. et est  
dicta arbusta q̄si arboris hasta. nā arbus-  
tū dicitur loc⁹ vbi arbres cōcrescent et  
vbi salices salictū et carectū vbi carices  
vt di. Iſi. In libro autē Arest. de vegeta-  
gilibus ponuntur iste arbor⁹ et plantaz p̄/  
prietates dicit enī q̄ in arborib⁹ et plantaz  
est vite. i. vegetabilis v̄rus quēadmodū  
in aialib⁹ sed differēter. q̄r in plātis ē oc-  
ulta. in aialib⁹ manifesta pfecta sc̄ et  
cōpleta. arbres enī nō mouerūt motu  
voluntario nec p̄gressino sic aial. nec mo-  
uetur sūm appetitu et delectatiōz et tristici  
am sicut aialia. quāuis alt̄ senserent alij  
qui philosophi vt anaxag. et alij quos re-  
dargnit Arest. Vtia itaq; vegetativa ē  
in plātis p̄ quā sit attractio hūoris ad  
ipius arboris vel plāte nutrimentū vel cō-  
seruatiōem. sed nullatenus h̄z sensitivā  
aial. vñ nō dolet qñ inscinditur. nec de-  
lecatur qñ nutritur et cibatur. nec vigi-  
lat nec dormit nec spirat vel expirat. nec  
subiaceat alij cōditionib⁹ q̄ sunt p̄prieſe  
fitiue. nec generat arbor⁹ nec generatur  
p̄ seruū cōmixtiōem. sed in se h̄z rōem se-  
minale p̄ quā h̄z ex se p̄ducēdi potentias  
ſile ſibi et ſuā ſpēm cōferuādi. h̄z hāc potē-  
tiā nō p̄t p̄ducere in actū niſi ab extri-  
ſeo adiuueſ. f. a t̄pib⁹ anni. Indiget ei  
hyeme ad hūoris ſeminalis aggregant-

onem. Indiget i vere tempato ad eius  
dem emissionem. q̄r tūc nec eſt vel emēſ  
frigus cōgelans vel exprimēſ nec calor  
vel hemēter adurens ſemen ac corrīpens  
Indiget etiam ſole reſolute p̄tes ipius  
cōſtrictas a p̄cedēte frigore. vt calor in  
grediens ſegreget humorē ſeminarū  
a nutritiō. Indiget etiā terra plusq; a  
liud generans. q̄r ex terra eſt matēiale  
principium ſui nutrimenti ſicut prin-  
cipium generationis ſue eſt a ſole ſicut  
a cā efficiēte. et iō vi ait Arest. in lib. de  
plātis. Terra eſt mater et ſolē p̄ plāta-  
rum. q̄r terra nutrit more matris. et ſol  
efficit more patris. Quidā vero cōſide-  
rantes in arborib⁹ et plantis generationē  
cibatiōem. augmentatiōem. durationē  
et ex radice annuā renouatiōem et nullā  
penitus p̄ v̄rinā vel ſeſciūm ejectionem  
putauerunt plāta aial pfectiores. Sed  
hoc reprobat Arest. dices. q̄ arbor⁹ q̄ ē al-  
ligata terre nō h̄z motū ex ſe. nec ex ſuo  
toto. nec ex ſuis p̄tibus. nec h̄z formam  
determinatā in ſuis p̄tibus. ita q̄ diuer-  
ſe p̄tes determinatūr diuerſis opationi-  
bus p̄ formas diuerſas. vt oculus i aia-  
li ad videndum et auris ad audiendum  
nec habet aial pfectam imo nō h̄z niſi  
ptem p̄tis anime. i. aial vegetatiā. ſi  
aial habet opationes plures et nobilio-  
res quā plāta. ideo aial nobilius eſt om-  
ni planta. Diuerſificat autē arbor⁹ quo  
ad ſubām ſtutem et opatiōem. nam ve-  
di. Arest. li. de vegeta. c. ii. Quedā arbo-  
res habent gummi et reſinā. cui rō eſt q̄r  
humor ſupabundans et calore totaliter  
non digeritur. nec etiā totaliſta regimē-  
ne nature dimittitur. et iō repellitur ad  
exterio. et ibi a frigido aere circumſta-  
te infrigidatur. Itē quedam habet no-  
dos q̄r illis mediantibus p̄tes ſucessi-  
ue generate adiuvicem colligātur. Item  
habet venas. i. rīmulas in quibus natura-  
lis humiditas cōſtodiſtur et a terra ad p̄-  
tes ſingulas teruiatur. Item habet ven-  
trem. i. medullam in quo fit humoris de-  
coctio anquā traſferatur in ſubām folio-  
rum fructuum l̄ ramoz. vt dicit idē. Itē  
corticem habet ad interiorem ligni teſen-  
tionem. q̄r qđ facit corium vel cutis icor-

poris aialis superficie. Iuc facit cortex i arbo, et di. Ibi. Item habet generaliter lignum sue truncu, ut di. Arest, et est dcm s m Ibi. eo q̄ incensum defacili in lucē sit cōversum vñ et lignus dicit eo q̄ pñtibꝫ p̄stet lumen. Lignum itaq; est p̄ arbor fortior et solidior et substancialior que a radice exiens visq; ad summitatē ipsius arboris se extēdit. Et habet quedam irrile seca ut medullam ad quā ē recursus naturae cū subtractitur humor cibalis extē secus. sicut in cibatione aialis qñ deficit nutrimenta in membris ad sanguinez extēm in venis cōtinue fit recursus. vt di. Hilbu. et exp̄sse Euvicen. et Constan. Habet insup quedam extrinsecꝫ sibi annexa arbor et corticem ramos folia flores fructus et summitatē. Et ibidem dicit Arest. corticem habet ad oīm interioruz defensionem ramos et virgas ad sui dilatatiōem. folia ad fructus nouelloz ptes etiōem ab extrinsecis corruptelis fructꝫ ad sui speciei cōseruatiōem. rotunditatem siue rotundā summitatem habet arbor i suocōplemento q̄si figuram colosalem que vñq; et di. Hilbu. et accedit ppter vni formē extēsionē humorū ad ptes laterales et vñformē calorū digerent humorē i tota sui substantia actiōem. Habet adhuc omnis planta vel arbor radicem. et in radice multiplicem nodū. radicem quippe loco oris que mediante trahit humor ad totam subām arboris nutriendā. nondi xō sunt siles nervis in corpe animali. qz p̄ illos nedes ptes adiuvicem conti nuabiles colligantur. Item arbores hñc quasdam ptes sup̄fluaes que non sunt ptes determinatae a natura nec sūt necessarie ad esse plantæ et habent tessellæ in arbore sicut pili et vngues in corpe. Et iō cadunt folia et fructus ab arboribus sc̄ ppter subtractiōem humoris sicut cadunt pili de corpe aialis. et hoc accedit. qz quādo humor nutritiōalis minus est sufficiens subtractit ipm natura ab hñc p̄tibus non necessarijs ne deficit i necessarijs. et ideo cadunt generaliter ab arboribus tempore hyemali. remanent tamen in aliquibus ut in buxo et cōsilibus. vel ppter sufficientiam humoris. vel ppter hu

moris viscositatem et ligni cōpactiones et soliditatem. Nam arbores que rara subām et porosam sunt habentes citrā suā solis depauperant et maxime qñ humor nutritiōis liquidus est atq; pauc. Differunt autē arbores in multitudine suarum ptium et paucitate. in magnitudine et pūtate. in fortitudine et debilitate. Linus causa est humor qui in aliquibus magnis arboribus est lacteus. ut iuricibus. et humor talis abilis ēad se deferendū in latum et in longū. In quibusdā vero est picus viscosus et insufficiēs ad extensionem. eo q̄ ptes adharent adiuvicem ad modū picis. ita est causa pūtati et paucitatis in pribus arbor et plantarū talis autem viscositas nō est causa debilitatis in plantis et arboribus. nisi fuerit diminutus calor insufficiens et impfectus. In quibusdā etiam arboribus est humor acutus calide et sicce complexiois et hic in quibusdā est cā fortitudinis et vigoris. calidum enī est leue et subtile et penetratiū et ideo talis humor se extēdit et crescit arbor in magnam quantitatē. Item in pribus arbor attendit equalitas et similitudo. q̄ equalitas in extētate et similitudo in figura causat ex abundantia materie cum equalitate calorū agentis. et opositum a cā opposita causat. Eodem mō attendit in eis raritas siue spissitudo qz raritas accedit ppter insufficientiam caloris ad terminatiōem humoris. spissitudo autē accedit ppter sufficientiam caloris ad p̄dē sationem humoris et eius terminatiōem. Item differunt arbores et plantæ in modo fructificandi. nam quedam ut ibidem dicit Arest. pducunt fructū super folia sua. et hoc accedit ppter formū dinem fructus et indigentia caloris solis digerentis humoris ipm. quedam vero sub folijs. et hoc accedit ppter debilitatem fructus ne ab excellenti calore vel frigore corruptatur. et quarundā fructus est suspensus a stipite suo. i. prope stipitem. et hoc accedit ppter insufficientem humorē et insufficientem calorem ipm ad extēmitates expellere non potētem. Item omnis arbor generaliter ha

letradicem que est mediatrix inter corpius plantae et terram aqua cibatur. unde et radix vita plante dicit fin grecos quod cum vite plantis adducit. Item huius stipitem a radice immediate precedentem est hoc fuit necesse ut dicit Albu. propter corporis plantae vel arboris sustentationem et assimilatur stature corporis animalis omnium membra corporis sustentantis. non est stable fundamentum arboris sustinens ramos et fructus eius. Item in duro stipite habet medullam mollem quam ut dicit Arest. quidam vocant arboris matrizes quod in ipsa seminariis humor plantae nutritur. ut fetus in matrice. quidam vero vocant arboris viscera quod in ipsa separatur purum ab impuro sicut fit in aliam in testinis. quidam etiam vocant eam corpus quod ex ea procedit motus vite vegetabilis sicut vita sensibilis procedit de corde cuiuslibet animalis. Item corticem habet omnis arbor ad suam terminacionem et interior tensionem ex humore subtili extracto ad exterius et per calorem aeris desiccato sicut lignum interius ex humore grossissimo essentialiter et accidentaliter humidop creatur. ut dicit Arest. et Albu. Item arborum sicut et plantarum quedam sunt distincte et ortenses. quedam vero sunt silvestres. arbores vero ortenses sicut sunt plate si non fuerint culte erunt silvestres. ut dicit Arest. et huius arborum quedam faciunt fructum et etiam oleum propter humorum vinctuosum et aereum sufficientem et quedam non. propter talis humoris defectum. et in quibusdam cito folia cadunt. propter humorum rarum non vinctuosum cito siccabilem. et in quibusdam non propter quam contrariam. Item sicut est diversitas arborum et plantarum in magnitudine et plante sicut est diversitas in pulchritudine et deformatitate. nam eis accidit pulchritudinem propter equalitatem materie et elegantem ptimum divisionem et calorem sufficienter agenter et extendenter materiam in rectam et debitam nature dispositiōem. deformatas vero causat ex contrario tam in arboribus quam in plantis. Item dicerunt in bonitate fructus et multa malignitate. et accidit propter maiorem humoris materi-

alis dulcedinem vel minorem vel propter caloris magni vel minus correspondētis materie vel humoris materiali debitā proportionem. Item dicit ibidem Aresto. quod arbores et plantae silvestres magis fructificantur quam ortenses. et hoc dicit Albu. accedit propter maiorem abundantiam humoris parum vinctuosi et nodosus de facilice dentis diffusioni expulsione et in substantiam fructus conversioni. nihilominus tamen fructus ortenses sunt meliores simpliciter quam silvestres. ut dicit ibidem Are. cuius ro est ut dicit Albu. maioris humoris vinctuosi aerei vel dulcis abundantia que in materia fructuorum ortensium perfecta inuenitur. Itē consideratur arborum diversitas sicut plantaris et loci diversitate in quo crescunt. nam quedam in locis aridis crescent et siccis. et ille sunt minoris quantitatis propter defectum humoris. quedam vero in locis humidis fluvialibus et maritimis ac stagnis. et tales solent esse majoris quantitatis. nam ille que crescit iuxta ripas marium sal sop non multum crescit. propter abundantiam aenarum et humoris attracti nimiam siccitatem. iuxta tamen mare rubrum fallit hoc. ut dicit Aresto. ubi arbores sunt magne. et we ut dicit Albu. propter abundantiam humoris et caloris. Itē attenditur diversitas in foliorum et florum variatione. nam quedam halent folia aspera scabria propter toruum terrestreitatis et siccitatis. quedam levia propter equalitatem aquae humiditatis et proportionem debitam caliditatis. folia etiam halent quedam scissa et tamen latentes vitis. quod accidit propter toruum terrestreitatis et pruinationem viscositatis et inequalitatem caloris materiam inqualiter extenderis. quod in talibus humorum vinctuosus et viscosus transit in materiam fructuum aquosus vero et terrestris in materiam transit foliorum. ut dicit Albu. Item variantur arbores et plantae in extrematum ptimum suarum varia figurazione. nam quadrangulam extremitates sunt piramiales et acute. ut in spinosis in quibus calor subtiliorem humorum velocius attrahit ad exteriora et illū siccando conuerit in acumen. grossios

rem vero partem coniungit cum stipite  
et radice. ut dicitur. Albu. contrarie autem figure  
er causa contraria generantur. et hoc idem per partes  
in fructibus qui ut dicitur. Arest. sunt diversorum modorum non enim sunt omnes angulari  
si. i.e. figure angularis nec omnes super rectam lineam sunt. prout enim sunt circulares propter equalem materiam huius  
moris et equalem actionem virtutis agentis  
et caloris per quem materie partes equaliter  
extensur. et a medio usque ad circumferentiam uniformiter tenduntur. Augu  
lares vero ex causa contraria simpliciter ori  
untur. Item variantur in coloratione  
diversa. nam tam fructus quae flores. tam  
rami quae stipites in arboribus variantur  
ut dicitur. Arest. Ex humore enim frigido ter  
restri melancolico nigrescunt et vilescentur  
ex humidiori frigido albescunt. ex calido ru  
lescentur. et sic de aliis ut dicitur. Albu. sub tali  
enim virtute dominantis humoris et agentis ca  
loris subiectam digerentis in predictis omnibus  
saporibus dominante generantur. Item diffe  
rentur tam arbores quae plantae in fructuus  
maturatione. nam quedam maturescunt  
citus ut dicitur. Arest. sicut mora et cerasus.  
et cornelia. et hoc accidit propter sufficientiam  
caloris. potentis super humidum. maturan  
dum et digerendum et obedientiam humoris acti  
oni caloris nullatenus resistentis. que  
dam vero maturos habent fructus tardius pro  
pter grossiciem humoris a quo si inole  
dientis et insufficietiam caloris digeren  
tis. et hoc accidit potissimum in arboribus quae  
sunt silvestres. Eadem est ratio quare quodam  
arbores cito frondescunt et quodam tardius  
cito enim emittuntur folia. propter abundantiam hu  
moris aquei indigesti non vinctuosi sed  
fluidi et de facili se extendentes ad arboris  
sue plante extremitates. et ex contraria  
causa accidere consuevit.

## Capitulum. II

### De arte aromatica

Arboris aromaticae aliquando ha  
bet aromaticitatem in cortice a  
liqua in flore. aliqua in fructu suo  
ut per partes in cynamomo quae est cortex. et in  
mace quae est flores et in muscato quae est fru  
ctus. Et autem causa aromaticitatis ut dicitur. Albu

bu. siccum terrae subtile commixtum sub  
tili aquo et fimo eius dominum magis in una  
arte arboris quam in alia est una pars magis  
aromatica quam alia. alia vero arbor est tota  
aromatica sive omnes sui partes ut arbor  
balsami cuius singule partes sunt odore  
fragrantiam respirantes. ut post diceatur.  
Inter aromaticas vero plantas et art  
res quedam grana in quibus est ratione semi  
nalis preceantur. quedam per se ex competenti  
compositio elementorum producuntur. quedam  
ex radicibus vel stipitis plantatio multi  
plicatur. quedam per insertionem succulis  
trunko esse debitum sortisuntur. ut dicitur. Albu.  
Inter omnes artes insertiones illae  
sunt magis laudabiles quando filia fili  
bus inseruntur. ut dicitur. Arest. quae dupli  
citer intelliguntur vel in plantis consimilis spe  
ciei ut insertio ficus in ficum. vitis in vi  
tem. vel te illis que habent humoris pro  
portionabilem inter surculum et truncum  
cum inseruntur. ita quae humoris vienae  
ad alium nutrientur. sicut quando surcu  
lus pitha in trunko mali inseritur vel eco  
uerso. Item notabile est quae surculus in  
sertus alteri trunko totam virtutem trun  
ci in suam virtutem conuertit et transmu  
tat qualitatem. si enim fiat insertio olive. su  
per radicem sue truncus bere virtus olive  
descendit in virtutem bethe et indurat eam  
et facit eam durare per aliquod tempus.  
et tandem humiditate ibi existente ad se  
attrahit et transmutat in suam similitudinem  
autem conuertit ut dicitur Albu. super  
finem primi libri. Item dicit idem. non  
pueniunt ut facili ex semine malo plan  
te bone. nec ex bono semine vel radice ar  
bores male. Quis in animalibus sepius  
contrarii videatur. cuius ratio est. ut dicit  
Arest. quae planta est terre affixa et uni  
forme recipit a terra nutrimentum. Ani  
malia vero non sic propter varietatem co  
plexionis et etiam propter contrarietatem  
appetitus sue appetibilis voluntatis. et  
ideo aliud est in animalibus aliud in ar  
boribus. Item in omni genere artis sic  
est quae per culturam debita silvestres con  
uertuntur in ortenses. et ponit Aresto  
ibi exemplum quae amigdali amari per cultu  
tam efficiuntur dulces. Similiter et ma

lagranati acidi mediocres. Dicit etias qd atq; habens grossum corticē cito fit sterilis. et hoc accidit vel ppter defectūn  
ctuosi humoris qui est materia fructū  
vel ppter duricie corticis phalentis euā  
poratioem grossi qd in atq; est nocuū  
sed di. ibidem qd si scindas radicē eius et  
illi scissure lapis immutat rursum fecū  
da fiet. cuius rō est. vt di. albu. qz p istā  
scissurā fit nocuū grossi euaporatio et ca  
loris solis vel aeris circūstantis itrodu  
ctio cuius virtute fiet ipsius humoris cor  
rūpti consumptio. Itē ibidē amigdala  
et malagranata mutant a malicia pul  
turam. nam malagranata a stercore por  
cino fumata et aqua dulci rigata meliorā  
tur. cuius rō est vt di. Albu. qui a p cali  
ditatem et siccitatē hui' fumi supstui  
tas aquosa reprimis in granatis. sed ne  
p excessum caliditatis et siccitatē fimi  
uerat fructus in amaritudinē. cōpetit  
apponere aquā dulcē caloris et siccitatē  
dñium tpantem. Silt amigdali vt dici  
tur ibidē clavis & fire glūmp multū tps  
emittit et aquosam supfluūtē impediē  
tem generatioem vntuosi humoris qē  
materia fructū. ita p hec a sua malicia  
alterant. vt di. Albu. Item ibidem arbo  
res et plante silvestres p artificiū et clu  
tam fiunt ortenses fructifere et fertiles.  
ad hoc asit vt silvestris planta fiat fructi  
fera vel alteref in bonitatē a malicia mā  
lum cōfert locus et labor in colendor ma  
xime tps anni in quo plantas sic ibi di.  
Arest. exponit exemplū de boleno. i. iusq  
amo. qz qd est natū in p̄ia est pnicolus  
sed transmutati et transplantati in egypti  
et in hierlm fit cōestibile. et hoc acci  
dit vt di. Albu. qz p t̄amentū loci a di  
stempantia ad mediū reuocat. Item ta  
li trāsimutationi maxime coopat tps. vt  
di. Arest. arbores qd indigent plantatiō  
plantanf ples in vere. et hoc ppter tpan  
am caloris et hūditatis cōfortatiū cali  
ditatē et humiditatē arbor et plantarum  
In hyeme vō paucē ppter supabundan  
tiā frigiditatis et hūditatis. sed in au  
tuno ppter frigiditatē et siccitatē. paucis  
fimi vō in estate post ortū stelle canicule  
et hoc ppter dñium caloris et siccitatē con

sumentium humidiū um naturale in bla  
ta et p̄cipue in radice. In egypto vō sel  
in anno fit plātatio qn. s. terre illius sic  
citas trātatur et floru nili vt di. Arest. et  
Albu. Itē ibidē qd arbores diuersiūmo  
de pducūt frondes suas. nam qdā ex ra  
dice quedā ex stipite. quedā iuxta terrā  
quedā in ramis et virgis iuxta summīta  
tem. quedā in medio. Et diuersitas hu  
ius in pducēdo est diuersitas hñoris a/  
quos subtilis leuis et nō vntuosi qdā emā  
teria folior et eq̄iliter nō abūdat i oib. et  
opatio caloris est diffilis in diuersis. et  
io diffilis ex illo humore pducūt frōdes  
silt qdā fructificant semel in anno et q  
dam pluries. et nō maturant fructus vlt  
timi sed crudi remanent et indigesti. qdā  
pter vicinitatem hyemis calor nō suffici  
re pfecte magis est cōsuetū. qz semel in  
anno semen colligunt. et semel sufficit  
calor ad extentionem humoris et ad ex  
tremitates arboris et ad cōuerionē eius  
in subām fructus et eius cōpletaz matu  
ratioem. Item quedam arbores sunt fer  
tiles p multa tpa. ppter abūdantiam cali  
ditatis et humoris vntuosi sicut ficus  
et quedā vno anno fructificant et alio tē  
quiescent vt olive. cuius rō est. qz i seqn  
ti anno reficiunt restaurando sibi humo  
rem. tantū enī emitūt vno anno ad sub  
stantiam fructus qdā requirit secun  
dus annus ad humoris restaurationē  
licet multis pducūt ramos tpe refe  
ctionis modicū tñ tunc tpis pducūt fruct  
um. Itē quedā arbores sunt fertiliores  
in iuuentute qdā senectute. qz in iuuentu  
te plus abnudant in calore et hūore. que  
dam vō ecōuerlo plus fructificant i se  
nectute qdā in iuuentute. cuius rō est. vt di.  
Elber. qd in iuuentute plus abūdat et hu  
miditate qdā naturalis calor possit dige  
tere et ita fit in obediēs calor. in senectu  
te vō minoraf humor et fit obediēs dige  
stioni caloris. et hoc p̄t in amigdalā et  
pīcis sicut exēplificat ibi Elber. Itē di  
cit Arest. qd tam arbor qdā plantaz silve  
strū et ortēsū diuersitas discernit p ma  
sculos et feminas. qz arbor mascula ē spī  
fior durior et tensior et ramosior qdā femīa